lucis et pietatis aditum sibi patriæ cœlestis aperiunt. *Duo sunt autem ostiola*, sive quia Deuin ac proximos diligunt et angeli et homines sancti, neque ullus januam vita nisi per geminam dilectionem hanc poterit intrare; seu quia utriusque populi fidelibus, et Judæi scilicet et gentilis, eadem vitæ janua reseratur.

¶ Postes habent angulorum quinque, » quia non solum animas electorum aula cœli recipit, sed et corporibus immortali gloria præeditis in judicio suas fores aperit.

¶ Et sculpsit in eis picturam cherubim, et palmarum species, et anaglypha valle prominentia, et textit ea auro, etc. » Anaglypha Graece, quæ Latine dicuntur cœlaturæ, quia virtutum operibus quibus per totum orbem Ecclesia in sanctis suis ac perfectis exercetur, illi præcipie, quibus fidelium cura commissa, et claves regni cœlorum sunt datæ, omni debent solertia insistere, ut quantum gradu præminent cæteris, tantum merito præcellant bonæ actionis. *Habent namque in se picturam cherubim sculptam*, cum angelicam in terris vitam quantum mortalibus possibile est, et mente imitantur et opere. *Habent palmarum species*, cum dona supernæ retributionis fixæ semper intentione meditantur. Palma namque manus victoris ornatus est. *Habent anaglypha valde prominentia*, cum certissima bonorum operum documenta, et quæ nemo in sinistram partem interpretari ulla tenus valeat, cunctis sese intuentibus ostendunt. *Et hæc omnia sunt auri laminis opena*, cum (sicut sape dicum et semper dicendum est) cæteris virtutum floribus specialibus in magnis Ecclesiæ membris fulgor supereminet amoris. His ostioliis etiam velum suis additum Verba Dierum barrant. ¶ Fecit quoque velum, inquit, ex hyacintho, purpura, coccino, et bysso, et intexuit ei cherubim (I Par. III). » Quod decoris quidem gratia factum est, ut inter parietes deauratos etiam holosericum fulgeret, sed in ejusdem mysterii, cuius et ostiola, congrua significatione ante arcam atque ingressum oraculi appensum, ut sicut ostiola congruis horis aperiabantur, et velum revelaretur quoties advenirent quibus in Sancta sanctorum esset ingrediendum.

Hujus ergo veli sedula revelatio secundum legem apertioñem significat regui cœlestis, quæ nobis per incarnationem Domini et Salvatoris nostri donata est. Unde et « baptizato eo cœli aperti sunt (Matth. III); » ut ostenderetur quod per baptismum, quod nobis ipse consecravit, januam patriæ cœlestis deheremus ingredi; et moriente illo in cruce, idem velum scissum est medium a summo usque deorsum (Matth. xxvii), » ut aperte doceretur quia figuræ legales jam tunc ad finem venissent, ac veritas Evangelii, arcanaque cœlestia, et ipse cœli ingressus, non adhuc prophetandus ac figuraliter significandus, sed jamjamque esset proxime omnibus aperiendus, qui ab initio mundi usque ad id temporis in fide veritatis de mundo transierunt. Bene idem velum, sub quo in oraculum intrabatur, ex hyacin-

A tho, purpura, coccino, et bysso factum esse, ei quoque cherubim intexti esse memorantur: hyacinthus quippe, qui cœli colorem imitatur, supernorum desideriis apte comparatur. Purpura, quæ sanguine conchyliorum conficitur, et sanguineam ipsa præfert speciem, non immerito sacramentum Dominicæ signat passionis, quo nos initiari, crucem nostram portando, debemus. Coccino, quod rubeo colore flammescit, congrue virtus exprimitur amoris: de quo mirantes dixerat, qui cum Domino ambulaverant, discipuli: « Nonne cor nostrum ardens erat in nobis, dum loqueretur in via, et aperiret nobis Scripturas? (Luc. xxiv.) » Byssus, quæ de terra virenti germine nascitur, et longo artificum exercitio nativum exuit viorem, atque ad albentem produxit speciem, congrue castigationem carnis nostræ insinuat: cuius quasi humorem ingenitum exsiccati jubet Apostolus, dicens: « Mortificate membra vestra, quæ sunt super terram, fornicationem, immunditiam, libidinem, concupiscentiam malam, et avaritiam, quæ est simulacrum servitus (Col. iii). » Ad quantam vero candoris gratiam hanc velit perduci, alias ostendit, dicens: « Obsecro vos, fratres, per misericordiam Dei, ut exhibeatis corpora vestra hostiam viventem, sanctam, Deo placentem, rationabile obsequium vestrum (Rom. xii). » Intexuntur vero cherubim eisdem, quæ quatuor eximiis coloribus consciuntur, cum in universis, quæ pie agimus, a venenatis dæmonum telis per angelica præsidia, Domino domante, protegimur. Intexuntur velo cherubim, cum in bonis quæ agimus, multitudine scientiæ indesinenter utimur, respicientes semper ad eloquia divina; et ne forte a virtutum calle aberremus, horum intuitu continuo vestigia nostra regimus.

¶ Fecitque in introitu templi postes de lignis olivarum quadrangulatos; et duo ostia de lignis abiegnis altrinsecus; et utrumque ostium duplex erat, et se invicem tenens aperiebatur, » etc. Sicut ingressus oraculi, quo ad arcam Domini cherubimque perveniebatur, introitum significat regni cœlestis, quo ad visionem nostri conditoris supernorumque civium nos introduci speramus ac desideramus, ita introitus in templum primordia nostræ structuræ ad Deum conversionis, quando in præsentem Ecclesiam ingredimur, typice demonstrat. Iste ingressum nostrum ad fidem, ille designat ad speciem. Unde aperte postes hujus introitus quadrangulati sunt facti, sive propter quatuor Evangelii libros, quorum doctrina in fide veritatis eruditur; seu propter totidem virtutes principales, prudentialiam, fortitudinem, temperantiam, justitiam, » quarum veluti fundamine quodam firmissimo, omnis bonorum actuum structura innititur. Prudentia est namque qua discimus quid nos agere, qualiter vivere deceat; fortitudo, per quam ea quæ agenda didicimus, implemus: quas uno versiculo virtutes Propheta breviter complectitur, dicens: « Dominus illuminatio mea et salus mea (Psal.

*xxvi).* » Illuminatio videlicet, ut, quæ agere debeamus, edoceat: salus vero, ut ad hæc nos peragenda confirmet. Temperantia est, qua discernimus ne plus aut minus justo prudentiae sive fortitudini operam dare inveniamur. Et quia quisquis prudentia ac fortitudine temperanter utitur, absque ulla contradictione justus esse probabitur, virtus quarta post prudentiam, fortitudinem et temperantiam, justitia sequitur. Duo ostia, quæ in hunc ingressum facta sunt, dilectio est Dei et proximi. Quæ bene altrinsecus facta esse dicuntur, quia ad invicem respiciunt, adeo ut una sine altera nequaquam possit haberi. « Omnis enim qui credit quoniam Jesus est Christus, ex Deo natus est; et omnis qui diligit eum qui genuit, diligit etiam eum qui natus est ex eo (*I Joan. v.*)» Etsicut iterum dicit: « Qui non diligit frater suum, quem videt, Deum, quem non videt, quomodo potest diligere? » (*I Joan. iv.*) Unde recte ostium exterius dilectio fraterna, interius est dilectio intelligenda divina. Quia illa prior tempore, hæc est divinitate sublimior, et per illam ad hanc intratur, quia in amore proximi discitur qualiter amari Conditor debeat. Notandum sane quod in ingressu oraculi, duo quidem fuisse ostia dicuntur, sed hæc duplicità fuisse non dicuntur. In templi vero, id est, domus prioris introitu, ita erant duo ostia, ut duplex esset utrumque, quia nimirum in praesenti talem nos ingredi ac ducere vitam necesse est, in qua dilectionem Dei et proximi per fidem et operationem, per patientiam et benignitatem servemus; in futura autem vita, ubi Deum et proximos in luce internæ beatitudinis videbimus, eadem utique dilectione gemina absque ullo prorsus labore, immo in magna multitudine divinæ dulcedinis fruemerur. Unde apte introitus interioris domus duo quidem ostia, sed hæc simplicia habebat. Non enim ibi fides necessaria est, ubi ea quæ nunc credimus ac speramus, omnia manifesta luce videbimus. Non labor operum necessarius, ubi mercede perpetua eorum que hic laboramus donabimur. Non necessaria patientia, ubi nemo adversi aliquid irrogat. Non munificencia benignitatis, ubi nemo indiget, opus est. Hæc de ostiorum figura pro modulo nostro, sequentes Patrum vestigia, disseruimus. Verum juxta formam ipsius operis decoris gratia provisum est ut in uno eodemque templi ingressu duo essent ostia. Necesse etenim erat paries domus, qui centum viginti cubitos habebant in altitudine, non nullos etiam crassitudinis cubitos habere, in cuius nimirum crassitudinis extrema parte ostia erant affixa, ita ut æquale parieti esset ostium utrumque, ut sive intus, sive foris templum quisque positus ostium inspicret, unus ei per omnia paries esse videretur. Similiter et cedrinus paries cum vicinorum in longitudine et altitudine esset cubitorum, non parvam et ipse debuit habere crassitudinem. Quapropter et in hujus ingressu duo facta sunt ostia, ut videlicet ab utroque latere, hoc est, et intus et foris æquale parieti ostium pateret. Et quoniam easdem

A picturas ostium, quas et paries, habebat, veraciter unus per omnia et continuatim extentus paries videretur, unum decoris gratia prætendens, aliud mysterii dispensatione præfigurans. Quod vero, descriptis templi ostiis, sequitur:

« Et sculpsit cherubim, et palmas et cælaturas valde eminentes, operuitque omnia laminis aureis, opere quadro ad regulam, » quia nimirum eadem arcana filei, spci et charitatis, quæ sublimes quique ac perfecti sublimiter capiunt, quæque omnes electi plene in divina visione presciunt, etiam catechizandis rudibus, pro suo cuique captu discenda et confitenda traduntur, quatenus sacris initiati mysteriis, quandoque etiam ad capienda ea quæ pie credidere, perveniant.

B « Et ædificavit rex Salomon atrium interius tribus ordinibus lapidum politorum, et uno ordine lignorum cedri, etc. » De interiori atrio breviter loquitur, de exteriori prorsus videtur tacere. Verum in Verbis Dierum utriusque sit mentio, ubi ita scriptum est: « Fecit etiam atrium sacerdotum, et basilicam grandem, et ostia in basilica, quæ textit ære (*II Par. iv.*)» Atrium ergo interius, quod vocatur sacerdotum, eo quod sacerdotes et levitæ in ea ministrarent, ex omni parte erat templo circumdatum. Sed ab oriente, unde templi erat ingressus, multo longius a templo quam a cæteris tribus plagiis secretum. Quia nimirum in ea plaga, id est, in facie templi siebant ministeria sanctorum, ibi altare æneum ad hostias Domino offerendas, ilij decem luteres ad easdem hostias lavandas. Ibi mare æneum erat positum ad lavandas manus pedesque sacerdotum, cum ad ministrandum intrarent. Habebat autem hoc atrium tres cubitos altitudinis, ut Josephus narrat, quatenus ut ab ingressu templi cæteros prohiberet, et solis sacerdotibus hoc licere significaret. Eratque ei janua ad orientalem plagam, ad quam usque populus hostias suas et sacrificia inferebat, inde suscipienda a sacerdotibus atque ad altare proferenda. De exteriori vero atrio, quod Verba Dierum basilicam grandem vocant, ita scribit Josephus: « Extrinsicus autem hujus templi aliam ædificavit aulam, quadranguli schemate factam, erigens maximas porticus atque lata, et portas excelsas et amplias, per quatuor mundi partes in eo constituens: quarum singulæ ad unumquemque ventum, quatuor angulis attendebant, ubi aureas januas collocavit. » Et paulo post: « In hoc ergo sacrarium omnes populi, quibus purgatio legitimorum inerat, introibant. » Has vero porticus Cassiodorus senator iu pictura templi, quam in pandecte posuit (ut ipse in Psalmorum expositione commeinorat) triplici ordine distinguit: primum videlicet ordinem ponens extra atrium sacerdotum ex omni parte per quadrum; secundum eodem modo extra intimas porticus undique versum in gyro; extremum similiter ex omni latere priorum porticum circuти. Sicque templum triflori ædificiorum præsidio ab omni erat parte munatum facto pavimento sub dio inter ædificia singula de-